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АНОТАЦІЯ

Ванкевич П. П. "Моделювання поширення світлових променів через

елементи волоконно-дифракційних сенсорів". – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 11 –

Математика та статистика за спеціальністю 113 – Прикладна математика. –

Інститут прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Підстригача

Національної академії наук України, Львів, 2024.

У роботі вирішене важливе науково-прикладне завдання – розроблення

математичної моделі та відповідного програмного забезпечення для ком-

п'ютерного моделювання взаємодії світлових променів із волоконно-

дифракційними елементами сенсорних систем попередження про небезпеку

вогневого ураження засобами, які застосовують лазерні системи для

наведення на ціль.

Об’єктом дослідження є процеси взаємодії світлових променів з полі-

аніліновими волокнами дифракційного сенсора.

Предметом дослідження є математичні моделі функціонування сигна-

льного елемента волоконно-дифракційного сенсора, інтегрованого в бойове

екіпірування.

Наукова новизна роботи:

1. Розроблено математичну модель для кількісного опису взаємодії

одновимірної (1D) та двовимірної (2D) волоконно-дифракційної

ґратки із лазерним випромінюванням.

2. Уперше, засобами математичного і комп'ютерного моделювання про-

цесів поширення світлових променів через дифракційну ґратку із

поліанілінових волокон, практично підтверджено появу дифракцій-

них смуг у вигляді розсіяних кривих другого порядку (еліпс, гіпер-

бола, парабола), форма яких зумовлена явищем конічної дифракції і
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залежить від кута падіння променя на ґратку, що дало можливість

розробити сигнальний елемент волоконно-дифракційного сенсора.

3. Уперше з використанням сигнального елемента волоконно-

дифракційного сенсора математично визначено кутові положення

джерела випромінювання, що дало можливість використати

розроблені сигнальні елементи для побудови системи виявлення

джерела випромінювання та його позиціонування в одній площині:

джерело небезпеки зліва (або вгорі), справа (або внизу).

4. Досліджено характеристики полімерного волокна поліаніліну за допо-

могою адаптованих під вирішення поставленого завдання теоретико-

експериментальних методів, показано можливість використання тако-

го волокна для формування волоконно-дифракційних мікродавачів,

здатних виявляти засоби вогневого ураження, в яких використо-

вується спрямоване лазерне випромінювання як чинник зондування.

Обґрунтовано можливість інтегрування елементів волоконної оптики

в текстильні матеріали бойового екіпірування військовослужбовця та

їх модифікацію під функцію реєстрації діючих ззовні прицільно

спрямованих оптичних променів.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що вони

безпосередньо використані при розробленні фізичного прототипу відповід-

них сигнальних елементів для побудови системи виявлення засобів вогневого

ураження та їх позиціонування по відношенню до сигнального елемента.

Запропоновано також структуру, склад і параметри сигнального елемента

волоконно-дифракційного сенсора перспективної інтегрованої комп’ютерної

мережі для виявлення локацій випромінювання. Чутливі елементи

інформаційних систем попередження про небезпеку інтегровано в бойове

екіпірування.

Робота складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, переліку ви-

користаних джерел та додатку.
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 У вступі наведено обґрунтування вибору теми дослідження; сформу-

льовано мету, об’єкт, предмет і завдання дисертаційної роботи; відображено

наукову новизну і практичне значення отриманих результатів; висвітлено

зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами і грантами. Також

відзначено внесок здобувача, відомості про апробацію результатів дослід-

жень, наведено список публікацій здобувача, подано структуру і обсяг

роботи.

У першому розділі виконано огляд волоконно-дифракційних сенсорів,

які можуть бути використані для діагностування різних небезпечних ситуацій

в режимі реального часу, зокрема ситуацій можливого вогневого ураження

військових. Наведено огляд методів виявлення засобів вогневого ураження,

які застосовують лазерні системи для наведення на ціль, та можливих

технічних рішень в арміях країн-членів НАТО, в результаті якого зроблено

висновок про необхідність нової розробки, здатної в автоматичному режимі

встановлювати факт проведення прихованого відеоспостереження і розвідки

у складних умовах рельєфу місцевості та виявляти місцезнаходження

джерела лазерного випромінювання. Важливим чинником за таких обставин

є можливість її інтегрування в комплекс бойового екіпірування. Показано і

теоретично обґрунтовано, що для цього можна використати оптичні волокна

із чутливих полімерних матеріалів, які органічно інтегруються у звичайні

текстильні матеріали. Виготовлена з оптичного волокна тканина здатна

розгортати вузько-апертурний лазерний промінь зондування у світлову

пляму, просторовий розподіл інтенсивності якої залежить від кутів падіння

променя.

Для розроблення такого типу волоконно-дифракційних систем попере-

дження про небезпеку необхідно виконати низку експериментальних дослі-

джень з метою виявлення особливостей взаємодії лазерного випромінювання

з волоконно-дифракційними елементами сенсорних систем і встановлення

експериментальних залежностей спостережуваних явищ від кута падіння

лазерного променя на елемент; розробити методику чисельної апроксимації

результатів експериментальних досліджень та відповідну математичну
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модель для кількісного опису процесів взаємодії світлових променів з

чутливими волоконно-дифракційними елементами сенсорних систем, а також

створити відповідне програмне забезпечення, яке дасть змогу в режимі

реального часу отримувати інформацію про орієнтацію чутливого елемента

сенсорної системи відносно спадного променя чи, іншими словами, кутові

координати джерела випромінювання ворожої лазерної системи наведення.

У другому розділі подано опис результатів експериментальних дослід-

жень, виконаних з метою виявлення особливостей взаємодії лазерного випро-

мінювання з волоконно-дифракційними ґратками. Для створення таких

ґраток використано доступні поліанілінові волокна, з яких відносно легко

сформувати як одновимірні, так і двовимірні періодичні структури.

Експериментально отримано дифракційні картини залежно від фіксо-

ваного положення 1D та 2D дифракційної ґратки. Досліджено залежність

отримуваних дифракційних смуг від кута падіння лазерного променя на

ґратку. Показано, що отримані смуги мають вигляд розсіяних кривих другого

порядку.

Репрезентовано методи опрацювання цифрових зображень, які стосу-

ються покращення їх якості, зміни контрасту, цифрової фільтрації тощо.

Детально розглянуто операцію виділення контурів (границь елементів зо-

бражень) та фільтрацію цифрових зображень. Приведено оптимальні фільтри

для задачі виділення контурів.

У третьому розділі запропоновано математичну модель для кількісного

опису взаємодії 1D дифракційної ґратки із лазерним випромінюванням.

Засобами математичного моделювання отримано, що при повороті ґратки на

кут φ0 результатом взаємодії світла з дифракційною ґраткою є дифракційна

смуга, яка є перерізом конусу дифракції площиною екрана. При перетині

дифракційного конусу площиною екрану форма дифракційних смуг набуває

вигляду розсіяних кривих другого порядку у вигляді еліпса (для кутів

φ0 > 45º), параболи (φ0 = 45º) чи гіперболи (φ0 < 45).

Розроблена математична модель узагальнена на випадок 2D

дифракційної ґратки. Засобами математичного моделювання отримано, що
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внаслідок дифракції на 2D дифракційній ґратці, орієнтованій довільним

чином у просторі, виникають дві дифракційні смуги.

Числову апроксимацію дифракційних смуг для довільних кутів пово-

роту дифракційної ґратки здійснено з використанням модифікованого методу

найменших квадратів та методу регресії ортогональних відстаней.

У четвертому розділі приведено результати оцифрування експеримен-

тальних даних. За допомогою регресійних методів аналізу даних у

загальному аналітичному представленні отримано коефіцієнти розсіяних

кривих другого порядку, які найкраще описують дифракційні смуги для

конічної дифракції на 1D і 2D дифракційній ґратці. Засобами математичного

моделювання визначено відповідні криві другого порядку для заданих кутів

падіння променів на ґратку. На цій основі розв'язано обернену задачу –

визначення кутових координат джерела лазерного випромінювання (що

становить найбільшу цінність для прикладного застосування). Вибором

емпіричних параметрів у співвідношеннях запропонованої математичної

моделі забезпечено найкраще узгодження побудованих засобами

математичного моделювання кривих з експериментальними. Встановлено,

що метод регресії ортогональних відстаней є точнішим і універсальнішим

методом визначення коефіцієнтів кривих другого порядку у порівнянні з

методом найменших квадратів.

У п’ятому розділі запропоновано варіант практичної реалізації системи

попередження про небезпеку вогневого ураження на основі волоконно-

дифракційного сенсора; система складається з дифракційної ґратки та

приймача, що реєструє двовимірне зображення і контролюється компакт-

ними мікроконтролерами. Програмне забезпечення для мікроконтролера,

який має опрацьовувати дані в реальному масштабі часу із використанням

складних алгоритмів аналізу зображень, знаходження регресійних коефіцієн-

тів, визначення кутових координат джерела лазерного випромінювання за

отриманими дифракційними картинами тощо, розроблено в програмному

середовищі на базі алгоритмічної мови Python.
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Вказано способи і підходи до практичного втілення низки давачів на

основі дифракційних ґраток з поліанілінових волокон, які можна інтегрувати

в текстильні структури екіпірування військовослужбовця і які придатні для

використання в системах попередження про небезпеку вогневого ураження.

Створене програмне забезпечення на основі розробленої математичної

моделі взаємодії лазерного випромінювання з волоконною дифракційною

ґраткою запропоновано для використання при розробленні фізичного

прототипу сигнальних елементів на основі поліанілінових волокон для

системи виявлення ворога на ТОВ "Техприлад".

Основні результати досліджень, отримані в дисертації, опубліковано в

22 наукових працях, зокрема 7 статей у наукових фахових виданнях (з них 2

статей опубліковано в періодичних виданнях, що входять до міжнародних

наукометричних баз даних WoS або Scopus), 14 тез та доповідей в збірниках

матеріалів конференцій.

Ключові слова: математичне моделювання, числове моделювання,

обчислювальне моделювання, електромагнітне випромінювання, обернена

задача, оптичні властивості, фотоелектричні властивості, оптичні матеріали,

полімери, поліанілін, автоматизація, аналітико-числові методи, аналітичні

розв'язки, математичні задачі, давачі, оптичні ефекти

ABSTRACT

Vankevych P. P. "Modeling of the propagation of light rays through the

elements of fiber diffraction sensors." – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the field of

knowledge 11 – Mathematics and statistics in the specialty 113 – Applied

Mathematics. – Ya. S. Pidstrygach's Institute of applied problems of mechanics

and mathematics of the National Academy of Sciences of Ukraine, Lviv, 2024.

The work solves an important scientific and applied task – the development

of a mathematical model and appropriate software for computer simulation of the

interaction of light rays with sensitive fiber-diffraction elements of sensor systems

8

for warning about the danger of fire damage by weapons that use laser systems for

targeting.

The object of research is the interaction of light rays with polyaniline fibers

of an diffractional sensor.

The subject of the research is mathematical models of the functioning of the

signal element of the fiber diffraction sensor integrated into combat equipment

Scientific novelty of the work:

1. A mathematical model for the quantitative description of the interaction of

1D and 2D fiber diffraction gratings with laser radiation was developed.

2. For the first time, the appearance of diffraction bands in the form of

scattered curves of the second order (ellipse, hyperbola, parabola), whose shape

caused by the phenomenon of conical diffraction and depends on the angle of

incidence of the beam on the grating, which made it possible to develop the signal

element of the fiber diffraction sensor.

3. For the first time, using the signal element of the fiber-diffraction sensor,

the angular positions of the radiation source were mathematically determined,

which made it possible to use the developed signal elements to build a system for

detecting the radiation source and its positioning in one plane: the source of danger

on the left ( or above), right (or below).

4. The characteristics of the polyaniline polymer fiber were studied with the

help of theoretical and experimental methods adapted to the solution of the task. It

is shown the possibility of using such a fiber for the formation of fiber-diffraction

microsensors capable of detecting means of fire damage, in which directed laser

radiation is used as a probing factor. The possibility of integrating elements of

fiber optics into the textile materials of combat equipment of a military serviceman

and their modification to the function of registration of optical rays acting from the

outside is substantiated.

The practical significance of the obtained results is that they are directly

used in the development of a physical prototype of the corresponding signal

elements for the construction of a system for detecting means of fire damage and

their positioning in relation to the signal element. The structure, composition and
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parameters of the signal element of the fiber-diffraction sensor of a promising

integrated computer network for detecting radiation locations are also proposed.

Sensitive elements of information systems for warning about danger are integrated

into combat equipment.

The work consists of an introduction, five chapters, conclusions, a list of

used sources and an appendix.

The introduction provides the rationale for choosing the research topic; the

goal, object, subject and tasks of the dissertation work are formulated; the

scientific novelty and practical significance of the obtained results are reflected;

the connection of the work with scientific programs, plans, topics and grants is

highlighted. The acquirer's contribution, information on the approval of research

results, a list of the acquirer's publications, the structure and scope of the work are

also noted.

In the first section, an overview of fiber-diffraction sensors that can be used

to diagnose various dangerous situations in real time, in particular, situations of

possible fire damage to the military, is performed. An overview of the methods of

determining the means of fire damage, that use laser systems for targeting, and

possible technical solutions in the armies of NATO member countries is given, as a

result of which a conclusion is made about the need for a new development

capable of automatically establishing the fact of covert video surveillance and

intelligence in difficult conditions of the terrain and to find the location of the

source of laser radiation. An important factor in this case is the possibility of its

integration into the complex of combat equipment. It is shown and theoretically

substantiated that it is possible to use optical fibers made of sensitive polymer

materials that are organically integrated into ordinary textile materials. Fabric

made of optical fiber is able to deploy a narrow-aperture laser probe ray into a light

spot, the spatial distribution of intensity of which depends on the angle of

incidence of the ray.

To develop this type of fiber-diffraction hazard warning system, it is

necessary to perform a number of experimental studies with the aim of identifying

the peculiarities of the interaction of laser radiation with fiber-diffraction elements
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of sensor systems and establishing the experimental dependence of the observed

phenomena on the angle of incidence of the laser ray on element; to develop a

method of numerical approximation of the results of experimental research, to

develop a mathematical model for the quantitative description of the processes of

interaction of light rays with sensitive fiber diffraction elements of sensor systems,

as well as to create appropriate software that will allow in real time to obtain

information about the orientation of the sensitive element of the sensor system

relative to the falling beam or, in other words, the angular coordinates of the

radiation source of the enemy laser guidance system.

The second chapter describes the results of experimental studies carried out

in order to identify the features of the interaction of laser radiation with fiber

diffraction gratings. To create such lattices, available polyaniline fibers were used,

from which it is relatively easy to form both one-dimensional and two-dimensional

periodic structures.

Diffraction patterns were experimentally obtained depending on the fixed

position of one-dimensional (1D) and two-dimensional (2D) diffraction gratings.

The dependence of the obtained diffraction bands on the angle of incidence of the

laser beam on the grating was studied. It is shown that the obtained bands have the

form of scattered curves of the second order.

Methods of processing digital images are represented, which relate to


[…]


і більше антиснайперських шоломів дає можливість за потужністю та інтен-

сивністю прийнятого сигналу електромагнітного випромінювання шляхом

його трансформації розробити аналітичний метод вимірювання відстані до

снайпера, а базовим методом за розміщенням бійців і напрямком прийнятих

сигналів можна визначити точне місце розташування панорамного

обсерватора або снайпера.
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Наступна розробка у вигляді корисної моделі теж базується на

використанні волоконно-дифракційної ґратки з поліанілінових волокон, як

основного елемента системи попередження про небезпеку. Корисна модель

відноситься до засобів індивідуального захисту, а саме до балістичних

шоломів, що захищає голову людини від механічних впливів, куль, ударів,

уламків та може знайти застосування при екіпіруванні особового складу

підрозділів, які беруть участь у збройних протистояннях.

Технічна суть корисної моделі полягає у тому, що захисний шолом

(див. рис. 5.6) містить систему попередження про небезпеку, яка включає

трьохшарову гнучку оболонку на поверхні шолома з відповідними оптич-

ними та фотоелектричними властивостями, здатну реагувати при потраплян-

ні на неї фотометричних і радіометричних променів, які випромінюються в її

напрямку, і відображати отриману інформацію у вигляді сигналів доступних

для сприйняття людиною (наприклад, звуковий сигнал). Звукові сигнали

подаються відносно положення військовослужбовця у 3D просторі: засоби

індикації (синтезатор звуку) модулюють голосовий сигнал у вербальній

формі про напрям надходження сигналу у п’яти секторах: "снайпер справа",

"снайпер позаду", "снайпер зверху" і т.д.

а) б)

Рис. 5.6 а) захисний шолом; б) збільшений переріз корпусу захисного шолома

з трьохшаровою гнучкою оболонкою
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Захисний шолом містить корпус 1, виготовлений із скріплених шарів

тканини, всередині якого розміщена система підвіски та кріплення 2. На

поверхні захисного шолома закріплена трьохшарова гнучка оболонка систе-

ми активного захисту, зовнішній шар якої складається із світлочутливого

оптичного матеріалу на внутрішній поверхні якого розміщена волоконно-

дифракційна ґратка з полімерних поліанілінових волокон 3, середній шар 4 з

матеріалу, що перетворює оптичний сигнал в електричний та внутрішній шар з

ізоляційного матеріалу 5. Середній шар 4 з матеріалу, що перетворює оптичний

сигнал в електричний, комплектується засобами підсилення 6 та індикації 7

електричних сигналів.

Таке конструктивне виконання захисного шолома дозволить підвищити

його захисні властивості за рахунок додаткового введення системи

попередження про небезпеку, яка автоматизовано забезпечує формування

попереджувальних сигналів, що автоматично несуть інформацію про

наявність небезпеки.

Нині основні зусилля розробників засобів виявлення небезпеки

спрямовані на зниження вагових та габаритних характеристик апаратури,

підвищення точності визначення координат, забезпечення сумісності зі

засобами зв’язку і передачі даних до автоматизованих систем управління, а

також на інтеграцію засобів виявлення вогневих позицій противника із

системами управління вогнем для ураження цілі в автоматичному режимі.

В цілому застосування засобів виявлення вогневих позицій противника

дає змогу підвищити ефективність ведення бойових дій і безпеку особового

складу в місцях сталої або тимчасової дислокації, а також в умовах

пересування колон автомобільної і бронетанкової техніки на марші.

Виконані дослідження процесів, що супроводжують поширення

імпульсів лазера в лінійному дисперсному середовищі, розрахунки дальності

дії лазера з урахуванням проходження електромагнітного імпульсу в

лінійному і дисперсному середовищі дали підставу для створення давачів зі

стійкішою системою попереджувальних сигналів від електромагнітних

випромінювань стрілецького спорядження і панорамного огляду противника.
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Технічна суть розробки полягає у тому, що система активного захисту

сигнального елемента містить гнучку оболонку з чітко вираженими

оптичними ефектами із світлочутливого матеріалу із наявною на її поверхні

волоконно-дифракційною ґраткою з поліанілінових волокон і закріпленими

на її поверхні точковими елементами, які перетворюють оптичний сигнал в

електричний, та з’єднані з нею засоби підсилення та індикації електричних

сигналів. Система попередження про небезпеку здатна реагувати на світлові

промені, які випромінюються в її напрямку прицільними ворожими засобами,

і відображати отриману інформацію у вигляді сигналів, доступних для

сприйняття людиною. Сигнал підсилюється й конвертується в стандартний

сигнал за допомогою засобів підсилення (електронної схеми) і формується

звуковий сигнал "тривоги".

На рис. 5.7 подана конструктивна схема сигнального елемента.

Сигнальний елемент містить систему активного захисту, яка включає гнучку

оболонку із світлочутливого матеріалу 1, наприклад, отриманого шляхом

ткацького виробництва із полімерних волокон (ниток) або із будь-якого

іншого натурального чи синтетичного матеріалу з вмонтованими

полімерними волокнами. На внутрішній поверхні тканини сегмента 1 гнучкої

оболонки закріплені точкові світлочутливі елементи 2 таким чином, що їх

світлочутлива робоча поверхня контактує з поверхнею тканини гнучкої

оболонки. Світлочутливими елементами 2 можуть бути стандартні

фоторезистори, фотодіоди, фототранзистори тощо. Сигнальний елемент

комплектується провідниками 3, засобами підсилення 4 та індикації 5

електричних сигналів.

Запропонований сигнальний елемент (один або декілька) прикріплює-

ться на зовнішніх поверхнях бойового екіпірування (одягу, шолому,

бронезахисту). При потраплянні променів, які випромінюються прицільними

засобами стрілецької зброї противника на систему активного захисту,

сигнальний елемент дозволяє зареєструвати їх та відповідно зреагувати.

Оптичний сигнал реєструється гнучкою оболонкою 1 із світлочутливого

матеріалу з вмонтованими полімерними волокнами, яка поширює його і
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передає на точкові світлочутливі елементи 2. Безпосередній контакт

світлочутливої робочої поверхні точкових світлочутливих елементів 2 із

поверхнею гнучкої оболонки 1 приводить до трансформації оптичного

сигналу в електричний, який за допомогою провідників 3 передається до

електричної схеми, підсилюється засобами підсилення 4 і конвертується

засобами індикації 5 в стандартний світловий або звуковий сигнал «тривоги»,

який однозначно свідчить про небезпеку можливого ураження.

а)

б)

а)

а)

б)

Рис. 5.7. Сигнальний елемент: а) загальний вигляд; б) вигляд згори;

1 – сегмент гнучкої оболонки, 2 – точкові світлочутливі елементи,

3 – провідники, 4 – засоби підсилення, 5 – засоби індикації.
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Отримавши сигнал тривоги з визначенням напрямку небезпеки,

військовослужбовець приймає рішення щодо свого захисту.

5.3. Висновки по розділу

Запропоновано систему попередження про небезпеку вогневого

ураження на основі дифракційної ґратки та приймача, що реєструє

двовимірне зображення і контролюється компактними мікроконтролерами.

Програмне забезпечення для мікроконтролера, який має опрацьовувати

дані в реальному масштабі часу із використанням складних алгоритмів

аналізу зображень, знаходження регресійних коефіцієнтів, визначення

кутових координат джерела лазерного випромінювання за отриманими

дифракційними картинами тощо, розроблено в програмному середовищі на

базі алгоритмічної мови Python

Розроблено низку давачів на основі дифракційних ґраток з полімерних

матеріалів, які легко інтегруються в текстильні структури бойового

екіпірування військовослужбовця і можуть бути використані в системах

попередження про небезпеку вогневого ураження.
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ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота містить вирішення важливого науково-

прикладного завдання – розроблення математичної моделі та відповідного

програмного забезпечення для комп'ютерного моделювання взаємодії

світлових променів із волоконно-дифракційними елементами сенсорних

систем попередження про небезпеку вогневого ураження засобами, які

застосовують лазерні системи для наведення на ціль.

У дисертаційній роботі:

Виконано комплекс експериментальних досліджень, спрямованих на

виявлення особливостей взаємодії лазерного випромінювання з волоконно-

дифракційними ґратками із поліаніліну. Отримано дифракційні картини для

спадних під різними кутами променів на одновимірні й двовимірні ґратки.

Досліджено залежність отримуваних дифракційних картин від кутів падіння

лазерного променя на ґратку. Показано, що за формою дифракційних картин

можна визначити розташування джерела випромінювання відносно ґратки.

На цій основі запропоновано прототип відносно простого і дешевого

сигнального елемента, який являє собою дифракційну ґратку із

поліанілінових волокон і легко інтегрується в традиційні текстильні

матеріали. Такий елемент перетворює спадний світловий промінь з точкової

плями в дифракційну смугу, яка має вигляд розсіяної кривої другого порядку.

Розроблено математичну модель для кількісного опису фізичних

процесів взаємодії світлових променів із волоконно-дифракційними

елементами. В основу моделі покладено співвідношення конічної дифракції,

які описують падіння лазерних променів на дифракційну ґратку під

довільними кутами. Для довільного кута падіння променя на ґратку

визначено значення коефіцієнтів кривої другого порядку, застосовуючи

аналітико-числові методи аналізу зображень, регресійні методи обробки

даних та модифікований метод найменших квадратів. Вибором емпіричних
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параметрів у співвідношеннях запропонованої математичної моделі

забезпечується узгодження побудованих засобами математичного

моделювання кривих з експериментальними.

Здійснено формулювання оберненої задачі про визначення кутів

падіння променя на дифракційну ґратку на основі аналізу отриманих

дифракційних картин, які мають вигляд розсіяних кривих другого порядку.

На основі аналітичних розв'язків сформульованої математичної задачі

запропоновано алгоритм визначення кутів падіння променя на ґратку.

Створено відповідне програмне забезпечення, яке дає можливість для

будь-якої кривої другого порядку в режимі реального часу визначати кутові

координати джерела випромінювання відносно волоконно-дифракційної

ґратки.

Створене програмне забезпечення на основі розробленої математичної

моделі взаємодії лазерного випромінювання з волоконно-дифракційною

ґраткою запропоновано для використання при розробленні фізичного

прототипу сигнальних елементів системи попередження про небезпеку

вогневого ураження на ТОВ "Техприлад".
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