ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу

Ванкевича Петра Петровича

«Моделювання поширення світлових променів через елементи волоконно-дифракційних сенсорів»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 11 – Математика та статистика

за спеціальністю 113 – Прикладна математика

Актуальність теми дисертації. Розвиток сенсорних технологій у волоконній оптиці вимагає точних методів аналізу й моделювання для забезпечення відтворюваності та надійності вимірювань. Ефективне опрацювання та інтерпретація даних сприяє створенню інноваційних рішень у сфері оптичних сенсорів.

У роботі вирішується важливе науково-прикладне завдання – розроблення математичної моделі та відповідного програмного забезпечення для комп'ютерного моделювання взаємодії світлових променів із волоконно-дифракційними елементами сенсорних систем попередження про небезпеку вогневого ураження засобами, які застосовують лазерні системи для наведення на ціль. Роль засобів попередження про небезпеку при проведенні бойових дій, десантуванні, тощо, можна трактувати як складову тактико-оперативних дій при виконанні певних бойових завдань.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами. Обраний напрям досліджень пов'язаний з положеннями Державної цільової оборонної програми розвитку озброєння та військової техніки ЗС України на період до 2022 року, введеної в дію Указом Президента України від 6 червня 2016 року № 240/2016, а також напрямів розвитку озброєння та військової техніки на довгостроковий період, схвалений розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 14 червня 2017 року № 398. Дослідження за темою дисертації виконувалися в рамках науково-дослідних тем Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Підстригача НАН України: "Виявлення додаткового ресурсу конструкцій енергетичного машинобудування, озброєнь та військової техніки засобами математичного моделювання " (2021-2023, № держреєстрації 0121U100692); "Моделювання та розвиток методів розрахунку раціонального функціонування конструкційних елементів і систем різного цільового призначення за комплексних навантажень" (2023-2024, № держреєстрації 0123U100908).

Новизна презентованих теоретичних та/або експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень.

1. Розроблено математичну модель для кількісного опису взаємодії одновимірної (1D) та двовимірної (2D) волоконно-дифракційної ґратки із лазерним випромінюванням.
2. Уперше, засобами математичного і комп'ютерного моделювання процесів поширення світлових променів через дифракційну ґратку із поліанілінових волокон, практично підтверджено появу дифракційних смуг у вигляді розсіяних кривих другого порядку (еліпс, гіпербола, парабола), форма яких зумовлена явищем конічної дифракції і залежить від кута падіння променя на ґратку, що дало можливість розробити сигнальний елемент волоконно-дифракційного сенсора.
3. Уперше, з використанням сигнального елемента волоконно-дифракційного сенсора, математично визначено кутові положення джерела випромінювання, що дало можливість використати розроблені сигнальні елементи для побудови системи виявлення джерела випромінювання та його позиціонування в одній площині: джерело небезпеки ліворуч (або вгорі), праворуч (або внизу).
4. Досліджено характеристики полімерного волокна поліаніліну за допомогою адаптованих під вирішення поставленого завдання теоретико-експериментальних методів, показано можливість використання такого

волокна для формування волоконно-дифракційних мікродавачів, здатних виявляти засоби вогневого ураження, у яких використовується спрямоване лазерне випромінювання як чинник зондування. 5. Обґрунтовано можливість інтегрування елементів волоконної оптики в текстильні матеріали бойового екіпірування військовослужбовця та їх модифікацію під функцію реєстрації діючих ззовні прицільно спрямованих оптичних променів.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що вони безпосередньо використані при розробленні фізичного прототипу відповідних сигнальних елементів для побудови системи виявлення засобів вогневого ураження та їх позиціонування по відношенню до сигнального елемента. Запропоновано також структуру, склад і параметри сигнального елемента волоконно-дифракційного сенсора перспективної інтегрованої комп'ютерної мережі для виявлення локацій випромінювання. Чутливі елементи інформаційних систем попередження про небезпеку інтегровано в бойове екіпірування.

Практична значущість отриманих результатів підтверджується відповідними актами впровадження. Так, наукові, практичні та експериментальні результати дисертаційної роботи впроваджені: у Товаристві з обмеженою відповідальністю (ТОВ) “Техприлад” – при проектуванні та побудові засобів попередження про небезпеку вогневого ураження у Національній академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного – у наукових розробках для опрацювання сигналів, що випромінюються прицільними засобами ворожих снайперів.

Викладені в дисертації рекомендації, пропозиції, а також теоретичні й практичні результати становлять інтерес для розробників і експертів, діяльність яких спрямована на проектування аналогічних систем.

Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів. Усі результати, що становлять основний зміст дисертації, отримані автором самостійно. У роботах, опублікованих у співавторстві, здобувачеві належать

основні ідеї, ключові положення і рекомендації, які увійшли до дисертаційної роботи. У цілому, кількість публікацій здобувача відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України.

Дослідження за темою дисертації виконано автором самостійно в межах планів проведення теоретично-прикладних та експериментальних досліджень розрахованих на чотирирічну програму підготовки аспірантів ступеня доктора філософії з галузі знань 11 – Математика та статистика за спеціальністю 113 – Прикладна математика.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих автором рішень, висновків, рекомендацій. Достовірність отриманих результатів підтверджується як експериментальними дослідженнями, так і результатами математичного моделювання, що демонструють узгодженість між теорією та практикою. Крім того, результати знайшли своє застосування в практичних умовах, де запропоновані рекомендації успішно впроваджені, підтвердивши свою ефективність. Важливо також зазначити, що отримані результати мають зрозуміле фізичне трактування, що полегшує їх інтерпретацію, і не суперечать існуючим науковим даним, що забезпечує їх наукову обґрунтованість та надійність.

Рівень виконання поставленого завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності. Зміст дисертації відображає суть розв'язаного наукового завдання. Мова дисертації ясна та чітка, дисертант вільно володіє науковою та технічною термінологією в області створення систем попередження про небезпеку.

Текст дисертації викладений логічно, послідовно, технічно грамотно. Терміни та визначення, які використовує автор, відповідають прийнятим у чинних нормативних та нормативно-технічних документах. Автор користується іноземними джерелами, в тому числі інтернет сайтами. Незважаючи на незначні недоліки технічного характеру стиль роботи доступний, дозволяє легко сприймати матеріал.

Усі поставлені в роботі завдання виконані у повному обсязі.

Вищезазначене засвідчує, що здобувач успішно опанував методологію наукової діяльності.

Аналіз змісту дисертації. Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації складає 148 сторінок, до числа яких входить список використаних джерел з 96 позицій.

У вступі викладено обґрунтування актуальності обраної теми дисертації, чітко визначено мету і завдання дослідження, а також окреслено об'єкт, предмет і методи, що були використані у роботі. Розкрито наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів, розкрито зв'язок дослідження з науковими темами, а також інформацію про апробацію результатів і їхнє висвітлення у наукових публікаціях. Окремо зазначено особистий внесок здобувача у роботах зі співавторами.

У першому розділі проведено аналіз волоконно-дифракційних сенсорів, що можуть застосовуватися для виявлення різних небезпечних ситуацій в режимі реального часу, зокрема для виявлення можливих вогневих атак на військових. У другому розділі представлено опис результатів експериментальних досліджень, проведених для вивчення особливостей взаємодії лазерного випромінювання з волоконно-дифракційними ґратками.

У третьому розділі розроблено математичну модель для кількісного опису взаємодії одновимірної дифракційної ґратки з лазерним випромінюванням та узагальнено цю модель на двовимірний сценарій.

У четвертому розділі представлені результати оцифрування експериментальних даних. За допомогою регресійного аналізу було отримано коефіцієнти кривих другого порядку, які найточніше описують дифракційні смуги для конічної дифракції на одновимірній і двовимірній дифракційних ґратках. Методами математичного моделювання визначено відповідні криві другого порядку для заданих кутів падіння променів на ґратку.

П'ятий розділ стосується практичної реалізації системи попередження про безпеку вогневого ураження на основі волоконно-дифракційного

сенсора, яка побудована з використанням мікроконтролерів, а програмне забезпечення написано мовою Python.

Кожен розділ містить підсумкові висновки, що відображають проміжні результати дослідження. У загальних висновках дисертації представлені узагальнені результати проведеної роботи.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності. В опублікованих працях здобувача основні результати дисертаційної роботи представлені з достатньою повнотою. Кількість, обсяг та якісний рівень публікацій відповідають вимогам Міністерства освіти і науки України, в них не виявлено академічного плагіату, текстових чи ідейних запозичень, а також недостовірної чи сфальсифікованої інформації. Матеріали дисертації пройшли достатню апробацію на міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. Для проведення експериментів поширення світлових променів через елементи волоконно-дифракційних сенсорів автор для формування дифракційних ґраток використав лише поліанілін. Можливо було б для порівняння результатів використати й інші полімери.

2. Експерименти виконано для фіксованої частоти лазерного променя. Було б доцільно продемонструвати, наскільки зміна частоти променя ворожої системи наведення вплине на дифракційну картину.

3. У роботі не обговорюється проблема визначення частоти лазерного променя ворожої системи наведення.

4. Представлення копій екрану VS Code замість лістингу коду в додатку не є найкращим варіантом висвітлення елементів програмного забезпечення в науковій роботі.

5. Твердження про те, що найоптимальнішим для задач аналізу даних роботи є використання мови Python є безапеляційним і наведене без аргументів.

Однак, наведені зауваження загалом не впливають на високу оцінку проведеного автором дослідження.

Загальні висновки. Дисертаційна робота Ванкевича Петра Петровича «Моделювання поширення світлових променів через елементи волоконно-дифракційних сенсорів» за своєю актуальністю, ступенем новизни та обґрунтованістю отриманих наукових результатів дисертація відповідає змісту освітньо-наукової програми спеціальності 113 – Прикладна математика, вимогам до оформлення дисертації, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, та пунктам 6 – 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), а її автор, Ванкевич Петро Петрович, заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 113 – Прикладна математика.

Офіційний опонент:
Завідувач кафедри радіофізики
та комп'ютерних технологій
Львівського національного
університету імені Івана Франка
доктор фіз.-мат. наук, доцент

Іван КАРБОВНИК

"4" вересня 2024 року

Підпис доц. Карбовника І.Д. засвідчую.

Вчений секретар
Львівського національного
університету імені Івана Франка
доцент

Ольга ГРАБОВЕЦЬКА